02119.000541/2025-01
Número Sei:021277665

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

NÚCLEO DE GESTÃO INTEGRADA ICMBIO GUAJARÁ-MIRIM
Avenida dos Seringueiros, 1343, 10 de Abril, Guajará-Mirim, 76850-000

Telefone: +55 69 3541-1147
ATA DA 05ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO RESPONSÁVEL PELA CONDUÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO INERENTE À

CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS PARA LOTAÇÃO NA RESERVA EXTRATIVISTA DO RIO OURO PRETO, REALIZADA
EM 11 DE ABRIL DE 2025

Aos 25 dias do mês de abril de 2025, no Núcleo de Gestão Integrada do ICMBio em Guajará-Mirim, na Avenida dos Seringueiros, n° 1347,
Bairro 10 de Abril, Guajará-Mirim/RO, 76850-000, reuniram-se os servidores Rodrigo Roucourt Cezário, Analista Ambiental, Presidente da Comissão de
Seleção responsável pela condução do Processo Seletivo Simplificado - PSS inerente à contratação temporária de Agentes Temporários Ambientais - ATAs,
agentes de apoio à prevenção e combate a incêndios, na Reserva Extrativista - RESEX do Rio Ouro Preto, situada nos municípios de Guajará-Mirim e Nova
Mamoré, Rondônia, e Ricardo Borges de Amorim, Chefe de Serviços, CCE 1.05, membros da Comissão de Seleção do PSS do Processo Administrativo SEI!
ICMBio 02119.000541/2025-01, designados pela Portaria nº 772, de 28 de fevereiro de 2025, publicada em Boletim de Serviços, Edição n°16, de 20 de março
de 2025, para início dos trabalhos destinados ao PSS, com a seguinte pauta:

1. Publicar a avaliação do Teste de Aptidão Física - TAF de acordo com os critérios expostos no Edital de PSS, conforme tabela a seguir:

Inscrito CPF Tempo cronometrado Situação

Alan de Lima dos Santos 019.***.***-04 25 min 46 seg Aprovado

Angélica Casemiro dos Santos 985.***.***-34 31 min 06 seg Aprovada

Angelo Torres Brito 017.***.***-47 --- Desclassificado

Ayafaron Tavares Lino 981.***.***-97 27 min 11 seg Aprovado

Denis Toukodome Rodrigues 039.***.***-37 26 min 08 seg Aprovado

Diego Torres de Moura 026.***.***-94 26 min 08 seg Aprovado

Dione Inuma dos Santos 009.***.***-77 24 min 44 seg Aprovado

Edcarlos Lobo Rapu 523.***.***-87 25 min 22 seg Aprovado

Elio Pereira Barroso 835.***.***-15 24 min 40 seg Aprovado

Elisandra Valente de Castro 000.***.***.-39 28 min 46 seg Aprovada

Elisandro Bergami 092.***.***-55 26 min 08 seg Aprovado

Erik Nunes de Souza 036.***.***-98 24 min 16 seg Aprovado

Fábio da Cruz Soares 780.***.***-04 24 min 18 seg Aprovado

Fábio Gomes Martins 860.***.***-87 25 min 09 seg Aprovado
Francisca Alcione Lopes 713.***.***-00 --- Desclassificada

Francisco da Silva Reis 749.***.***-68 25 min 10 seg Aprovado

Gabriel dos Santos Mourão Xavier 037.***.***-90 23 min 50 seg Aprovado

Gilberto Oro Nao 534.***.***-34 25 min 43 seg Aprovado

Idalmir Alves de Freitas 040.***.***-03 --- Desclassificado

Ildison Massary Cardozo 046.***.***-25 23 min 27 seg Aprovado

Ilka da Cruz Soares 685.***.***-72 --- Desclassificada

Ivan Inuma Valente 046.***.***-24 --- Desclassificado

Izis da Cruz Soares 737.***.***-82 25 min 53 seg Aprovada

João Henrique Córdova Pimentel 052.***.***-04 25 min 42 seg Aprovado

Jhon Lennon Avilhaneda da Silva 008.***.***-20 25 min 02 seg Aprovado

José Maria Inuma Vilacorte 836.***.***-68 24 min 53 seg Aprovado

José Raimundo Carneiro Torres 047.***.***-38 25 min 09 seg Aprovado

José Roberto Gomes Carneiro 921.***.***-44 25 min 41 seg Aprovado

Leonice Reis do Nascimento 000.***.***-95 28 min 10 seg Aprovada

Liviane de Sousa Gomes 050.***.***-50 30 min 12 seg Aprovada

Lucas Araújo Chagas do Nascimento 026.***.***-94 23 min 25 seg Aprovado

Maelson Durães do Nascimentos 421.***.***-53 24 min 45 seg Aprovado

Marcelo Soares Sicsu 011.***.***-02 --- Desclassificado

https://icmbioe5.sharepoint.com/sites/GestaodePessoas/Boletins%20de%20Servios/Forms/AllItems.aspx?web=1&id=%2Fsites%2FGestaodePessoas%2FBoletins%20de%20Servios%2F2025%2FBS%2016%20de%2020%2E03%2E2025%2Epdf&viewid=84c8ff9a%2D5831%2D43ee%2D972c%2D315b152b013a&parent=%2Fsites%2FGestaodePessoas%2FBoletins%20de%20Servios%2F2025
https://icmbioe5.sharepoint.com/sites/GestaodePessoas/Boletins%20de%20Servios/Forms/AllItems.aspx?web=1&id=%2Fsites%2FGestaodePessoas%2FBoletins%20de%20Servios%2F2025%2FBS%2016%20de%2020%2E03%2E2025%2Epdf&viewid=84c8ff9a%2D5831%2D43ee%2D972c%2D315b152b013a&parent=%2Fsites%2FGestaodePessoas%2FBoletins%20de%20Servios%2F2025

Marlleson Apontes de Souza 006.***.***-78 26 min 50 seg Aprovada
Melquisedeque da Cruz Higino 000.***.***-86 23 min 28 seg Aprovado
Miliane Larissa Pantoja de Freitas 054.***.***-24 28 min 14 seg Aprovada
Osmailson Ribeiro da Silva 702.***.***-10 23 min 50 seg Aprovado
Osvaldo Lima de Oliveira 385.***.***-87 25 min 20 seg Aprovado
Pedro Pachuri Chavez 748.***.***-72 25 min 22 seg Aprovado
Raquel Neves Xavier 048.***.***-93 30 min 20 seg Aprovada
Rinaldo Oro Mon 821.***.***-87 26 min 09 seg Aprovado
Roselane Chavez Pachuri 845.***.***-15 29 min 02 seg Aprovada
Tomaza Guali Mercado 770.***.***-53 27 min 50 seg Aprovada
Vinicius Freitas Farias 072.***.***-73 25 min 40 seg  Aprovado
Wilmar Wanjoly Soares Lima 015.***.***-28 25 min 46 seg Aprovado

2. Publicar a avaliação da qualidade da capina e a obediência aos critérios de lançamento do material no Teste de Habilidade no Uso de

Ferramentas Agrícolas - THUFA apresentados pelos avaliadores, conforme tabela a seguir:

Inscrito CPF
Limpeza
de 0 até 5

pontos

Raspagem
de 0 até 3

pontos

Retirada do
Material

de 0 até 2 pontos
Situação

Alan de Lima dos Santos 019.***.***-04 5,0 3,0 2,0 Aprovado

Angélica Casemiro dos Santos 985.***.***-34 3,5 1,5 1,0 Aprovada

Ayafaron Tavares Lino 981.***.***-97 3,5 1,5 1,0 Aprovado

Denis Toukodome Rodrigues 039.***.***-37 3,5 1,5 1,0 Aprovado

Diego Torres de Moura 026.***.***-94 3,0 1,5 1,5 Aprovado

Dione Inuma dos Santos 009.***.***-77 4,5 1,0 1,0 Aprovado

Edcarlos Lobo Rapu 523.***.***-87 3,5 2,0 1,0 Aprovado

Elio Pereira Barroso 835.***.***-15 3,5 2,0 1,0 Aprovado

Elisandra Valente de Castro 000.***.***.-39 3,0 1,5 1,5 Aprovada

Elisandro Bergami 092.***.***-55 3,5 1,5 1,0 Aprovado

Erik Nunes de Souza 036.***.***-98 3,0 1,5 1,5 Aprovado

Fábio da Cruz Soares 780.***.***-04 5,0 3,0 2,0 Aprovado

Fábio Gomes Martins 860.***.***-87 4,0 2,0 1,0 Aprovado

Francisco da Silva Reis 749.***.***-68 4,0 2,5 1,5 Aprovado

Gabriel dos Santos Mourão Xavier 037.***.***-90 3,5 1,5 1,5 Aprovado

Gilberto Oro Nao 534.***.***-34 4,0 2,0 1,5 Aprovado

Ildison Massary Cardozo 046.***.***-25 3,5 2,0 1,5 Aprovado

Izis da Cruz Soares 737.***.***-82 5,0 2,5 1,5 Aprovada

João Henrique Córdova Pimentel 052.***.***-04 2,0 2,0 2,0 Aprovado

Jhon Lennon Avilhaneda da Silva 008.***.***-20 4,5 2,5 2,0 Aprovado

José Maria Inuma Vilacorte 836.***.***-68 4,5 2,5 1,5 Aprovado

José Raimundo Carneiro Torres 047.***.***-38 3,0 2,0 1,5 Aprovado

José Roberto Gomes Carneiro 921.***.***-44 5,0 2,0 1,5 Aprovado

Leonice Reis do Nascimento 000.***.***-95 5,0 2,5 2,0 Aprovada

Liviane de Sousa Gomes 050.***.***-50 3,5 2,0 1,5 Aprovada

Lucas Araújo Chagas do Nascimento 026.***.***-94 4,0 2,5 1,5 Aprovado

Maelson Durães do Nascimentos 421.***.***-53 3,0 2,0 1,0 Aprovado

Marlleson Apontes de Souza 006.***.***-78 3,5 1,5 1,0 Aprovado

Melquisedeque da Cruz Higino 000.***.***-86 4,0 2,0 1,5 Aprovado

Miliane Larissa Pantoja de Freitas 054.***.***-24 3,5 2,0 1,5 Aprovada

Osmailson Ribeiro da Silva 702.***.***-10 4,0 2,5 1,5 Aprovado

Osvaldo Lima de Oliveira 385.***.***-87 5,0 3,0 2,0 Aprovado

Pedro Pachuri Chavez 748.***.***-72 4,0 2,0 1,0 Aprovado

Raquel Neves Xavier 048.***.***-93 2,5 2,0 1,5 Aprovada

Rinaldo Oro Mon 821.***.***-87 4,5 2,0 2,0 Aprovado

Roselane Chavez Pachuri 845.***.***-15 3,5 2,0 1,5 Aprovada

Tomaza Guali Mercado 770.***.***-53 4,0 2,0 1,0 Aprovada

Vinicius Freitas Farias 072.***.***-73 5,0 3,0 2,0 Aprovado

Wilmar Wanjoly Soares Lima 015.***.***-28 3,5 2,5 0,5 Aprovado

3. Publicar a relação de convocados para participar Curso de Formação de Brigadas em Prevenção e Combate a Incêndios Florestais, 30

(trinta) candidatos para a vaga de brigadista e 6 (seis) para a vaga de chefe de esquadrão, aprovados no TAF e com melhor desempenho no THUFA, em
atenção ao item 5.4.1 do Edital de Processo Seletivo Simplificado, conforme tabela a seguir:

Inscrito CPF Nível Situação
Angélica Casemiro dos Santos 985.***.***-34 I Convocada

Ayafaron Tavares Lino 981.***.***-97 I Dispensado

Denis Toukodome Rodrigues 039.***.***-37 I Convocado

Dione Inuma dos Santos 009.***.***-77 I Convocado

Edcarlos Lobo Rapu 523.***.***-87 I Convocado

Elio Pereira Barroso 835.***.***-15 I Convocado

Elisandra Valente de Castro 000.***.***.-39 I Convocada

Elisandro Bergami 092.***.***-55 I Convocado

Erik Nunes de Souza 036.***.***-98 I Convocado

Fábio Gomes Martins 860.***.***-87 I Convocado

Francisco da Silva Reis 749.***.***-68 I Convocado

Gilberto Oro Nao 534.***.***-34 I Convocado

Ildison Massary Cardozo 046.***.***-25 I Convocado

Izis da Cruz Soares 737.***.***-82 I Convocada

João Henrique Córdova Pimentel 052.***.***-04 I Convocado

Jhon Lennon Avilhaneda da Silva 008.***.***-20 I Convocado

José Raimundo Carneiro Torres 047.***.***-38 I Convocado

Leonice Reis do Nascimento 000.***.***-95 I Convocada

Liviane de Sousa Gomes 050.***.***-50 I Convocada

Lucas Araújo Chagas do Nascimento 026.***.***-94 I Convocado

Maelson Durães do Nascimentos 421.***.***-53 I Convocado

Marlleson Apontes de Souza 006.***.***-78 I Dispensado

Melquisedeque da Cruz Higino 000.***.***-86 I Convocado

Miliane Larissa Pantoja de Freitas 054.***.***-24 I Convocada

Osmailson Ribeiro da Silva 702.***.***-10 I Convocado

Osvaldo Lima de Oliveira 385.***.***-87 I Convocado

Raquel Neves Xavier 048.***.***-93 I Convocada

Rinaldo Oro Mon 821.***.***-87 I Convocado

Roselane Chavez Pachuri 845.***.***-15 I Convocada

Tomaza Guali Mercado 770.***.***-53 I Convocada

Vinicius Freitas Farias 072.***.***-73 I Convocado

Wilmar Wanjoly Soares Lima 015.***.***-28 I Convocado

Inscrito CPF Nível Situação
Alan de Lima dos Santos 019.***.***-04 II Convocado

Diego Torres de Moura 026.***.***-94 II Dispensado

Fábio da Cruz Soares 780.***.***-04 II Convocado

Gabriel dos Santos Mourão Xavier 037.***.***-90 II Convocado

José Maria Inuma Vilacorte 836.***.***-68 II Convocado

José Roberto Gomes Carneiro 921.***.***-44 II Convocado

Pedro Pachuri Chavez 748.***.***-72 II Convocado

São critérios de desempate, nesta ordem:

Menor tempo de execução do TAF;
Maior idade;
Maior grau de escolaridade.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente Ata que vai assinado pelo presidente e membro da Comissão de Seleção responsável

pela condução do PSS inerente à contratação temporária de ATAs, agentes de apoio à prevenção e combate a incêndios, na RESEX do Rio Ouro Preto

Guajará-Mirim, na data da assinatura eletrônica.

RODRIGO ROUCOURT CEZÁRIO

Analista Ambiental

RICARDO BORGES DE AMORIM
Chefe de Serviços

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Roucourt Cezário, Analista Ambiental, em 25/04/2025, às 13:10, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Borges de Amorim, Chefe, em 25/04/2025, às 13:10, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 021322748 e o código CRC
961BFF9E.